Dela Societatea geografică, română.
Darea de seină anuală a secretarului gene

ral George I. Lahovari în ședința dela 2 (14) Mar
tie 1896.

I.
După esemplul anilor trecuțl și con

form cu prescripțiile statutelor nostre, vă
cer voie a vă da sâmă, în aoăstă sără, de
activitatea sooietăței nostre în cursul anu
lui expirat, și tot-de-odată a vă intrețină
pe sourt de ceea ce s’a lucrat în străi
nătate de oătră societățile geografice si
milare.

—o—
Societatea pentru cultura și litera

tura română în Bucovina-^ Comitetul aces
tei Societăți a decis să seț țină o adunare
generală extra-ordinară Dumineoă în 31
Martie (12 April) 1896 precis la 5 ore
după amâcjl în localitățile Sooietății. Pro
gramul adunărei va fi: 1) Alegerea vice
președintelui și a 3 membri în Comitet. 2)
Discursul și propuneri privitore la intere
sele Sooietății.

—o—
Reînoirea privilegiului Băncei aus-

tro-nngare.